dum locum habet Arabias, & quod in Smilo, nonnulli Copiscon uocat, minus & rufius existens. Tu uero propriū magis, quam autoris sensum, ut mihi uidetur, sequetus, ita cōuertis: Secūdā bonitatis est quod orobiā & melioton appellant, quātitate IIII minimū, colore uero maxime rufum. Inter medicinas mibi nō probatur, quod & suprā notatū est, ut arteria fauces dicatur: siquidē arteria trachēa, id est aspera uocata, est canalis animæ, aërem ultro citroq; ad pulmones ferens: fauces ad os peritum nēt. Nec quod in secūdo modo cremādi thuris perforari æneum uas ad fuliginē V colligēdam prætermittatur. Sicuti nec quod uerbum φάγνυται, in uerbū frigitur, cōuertis, obuio existente uerbo, torretur, quod grāco melius, nī fallor, respondet.

10 ΚΟΙΛΩΜΑΤΑ nescio an recte dicantur concava ulcera, cum sint (Paulo teste) bothrio quidem latiora, minus autem profunda. Ex cap. 73. de Thuris cortice.

THVRIS manna φύλαξθορ laudat Diosc. tu thuris micis grumosa. Quod nescio quomodo pulueri, pollini uel possit cōuenire. Non enim māna, sed thus ipsum fuerint grumosæ illæ micæ: frustraq; laboraret interpolatores giri, uel excibrata resina, aut cōtuso thuris cortice, quæ omnia grūmis carēt, eā adulterates. Hæc quoq; ratio facit ne Hermol. probē, cartilagineā intelligētē, & propterea ad tertium chondri significatū pulsus, alicæ similiē intelligerē, nīs uiderē; ab hoc præcedēte, & proximo seq. cap. per chōdrū, thuris portiūculā significari eā, quæ ueluti callus nucleus uel est.

11 mot. I PICEAE & teda folia lenire inflāmationes absolute scribit Diosc. Tu (nescio 76. de Picea) qua ex causa) generalem inflāmationis uocē ad uulnera cōtrahis. Scribis enim, uulnerū inflāmationes leniūt, & tuta ab inflāmationib. ea seruāt, Dioscoride dicēte, 20 φλεγμονὰς προηγορεῖ καὶ πραύματα αφλέγματα διατηρεῖ. De Dadio scribit Paul. pro priū caput, propterea certi generis res esse uidentur, nec omnis materia harū arborū IIII dælos uel dælios esse secūdum Paul. αὐτὸν εodem cap. nō αὐτὴν legendū, & series & res ipsa ostendit. Ait enim: αὐτὸν δὲ δέ τινα γίνεται εἰς αἴρεπωρ σπουδασίας.

12 mot. II ΠΙΛΩΣ, si Paulo potius quam libro definitionū credimus, crassities quadam palpitera est, callosa, rubra, quam plerunq; pilorū casus consequitur. Aut. silac uocat.

SI VOX πνεύμα ab igne deducta, significare id cōsuevit, quod adeò aridum est, 77. de Lentia ut igne torrefactum uideri possit: quod significatum & tu agnoscis: capite sequenti sco.

30 expungenda non erit, sed eius loco, arida uel torrida Latinis reddendum.

13 mot. I TEREINTHI fructum æcl̄os, id est optimū ad Venerem, dicit Diosc. Tu 78. de Terebintho. Venerē adiuuare simpliciter scribis, nihil addens per quod præstantia eius hac in re

ostēdatur. Vbi uero disjicere resinam omnē ait, tu collectiones addis. Verbū IIII quoq; καί), quod urere significat, coquitur cōuertis, alio omnino significato. quod magis mirandum, quādo paulò post, eiusdem uerbi plurale καίν), tuispe uruntur, uertis, addita &, particula, ut uidelicet intelligatur usione quoq; hoc loco doceri.

14 mot. I ΟΑΝΑΣΙΜΑ φαρμακε, hoc est, letalia medicamenta, ea Diosc. esse ais, quæ in 79. de Picea medicina usum quidem aliquē habent, per se autē letalia sunt. Quod ego non pro quida.

bo, cum uenena ipsa quæ totis substantijs uenena sunt, pharmaca quoq; dicantur,

40 & mortalia pharmaca. Eodem etiam modo phthisis nomen nimis contrahere Phthisis.

15 II uideris, dicens Græcos ea uoce tantū uti in his in quibus à capite in pulmones descendens destillatio, eos exulcerat. Galen. si quidem librum Epidemiarū exponens, phthisium duas esse scribit maximas differentias: unam, quæ ex fluctionib; à capite contingit: alteram, quæ ex proprijs pulmonis affectibus trahit originem, maiori quidem ex parte ob sanguinis sputum, præcipue ubi uas fuerit perfractum. Quan-

16 IIII doq; tamen fluctionem aliunde quam à capite recipiente uiscere. φθόνω uero, φθόν.

eodem Gal. 7. aphor. lib. teste, Græci, præsertim Athenienses, proprie uocat, universi corporis cum exigua febre extenuationē, pulmonis insanabilia ulcera conse-

17 quentem. ἐπιπνήματα Hipp. & Gal. sunt, non solum purulentæ (ut ais) excre-

tiones, quæ sanguinis sputū sequuntur, sed quādoq; omnes suppurationes, sæpius

tamen puris inter thoracem & pulmonis effusiones.

Ex cap. 80. de
oleo Picino.

A L O P E C I A M non bene definiuit (quisquis ille fuit) qui librum definitionū composuit: color enim, Galeno teste, in alopecia, aliquando ad album, aliquādo ad nigrum, aliquando ad flavum, iuxta uidelicet dominantis humoris naturam inclinat: ille uero uergere semper dixit ad aurum.

86. in fine ex
positiōis de Na
phtha.

S A N G V I N I S thrombos, non in uestica tantum, sed in utero, uentriculo, a= lijsq; humani corporis cavitatibus posse coagmentari, & medici testantur, & expe= rientia comprobat. Sed in aneurismate quoque gigni posse, Galenus in lib. de tu= moribus præter naturam, scriptum reliquit.

87. de Cu
presso.

Adstringentia
aluum urinas
mouent.

N O N erat ut magnopere dubitares, & subesse mendam suspicareris, si cupressi folia adstringendi uim habentia, urinæ angustijs opem ferre dicātur. Non nouum est hoc, atq; huic tantū rei peculiare: sed ferē euenit, ut quæ adstringendæ alio sunt, urinas moueāt: dicente Hippoc. urina multa noctu facta, exiguum secessum indicari: & econtrario. Vtrascq; etiam uires paulò infrā Paliuro adscribit Dioscorides, & alijs pleriscq; alijs medicamentis: alioqui cupressus acreidine quadam participat & calore.

88. de Junipe
ro.

I V N I P E R V M nescio quare scribas cupresso similem, tacete hoc Diosc, nec re ipsa multam similitudinem ostendente: sicut nec fructus in eo apud nos quidem, quos ego meminerim uidisse me, apparet, qui nuci maiori uel minori, aut fabæ uel magnitudine, uel forma respōdeat: sed magna ex parte ciceri potius, qui est odoratus, & dum manditur dulcis, & postea subamarus: ut mirari etiam subeat, quare scribente Diosc. γλυκὺς γνῶμασσάδι, dulcedine tacita, in commanduando odoratum dicas, ratione ipsa & experientia contestante, odorem ei adesse antequam manducetur, & dulcedinem primo ostendi dum manditur, deinde lenem quandam amaritudinem, suffituq; potius ostendere odorem quam dum estur.

89. de herba
Sabina.

I N T E R uires Sabinæ sic scribit Dioscor. ἐρκεθαίγε τὲ μελανίας σὺν μέλιν καταπλασόμεναι, οὐτε τὰς ἔντονες ή αὔθρακας ποθύπτῃ. σὺν οὖν ποθύται Καίμας δι' ὅρωφ αὔγα. quæ sic ad uerbum mihi sonant: Expurgant etiam cum melle illitæ nigrities, atque sordities, & carbones auferunt. cum uino potæ, sanguinē per urinas agunt. Tu uero ita uertis: Ex melle itidem illita nigredines abstergunt, sordesq; alias cutis, carbuncolorum crustas ex uino imposta exterunt, & cum urina sanguinem pota ducent. In qua interpretatione illud in primis non placet, ut quod sordes ille dixit, tu alias cutis sordes dicas: ex hoc enim loquendi modo intelligitur etiam nigrities sordes esse, & cutis tantum de honestationes, non morbos ab eo intelligi: cum tamen Galen. denigrata potius, & ualde sordida ulcera intellexisse uideatur, carbunculos etiam cum eis cōiungens, amoueri eos ex ipsa cum melle apposita dicens, nulla de crustis mentione habita, uel de uini commissione. Alioqui series ipsa Dioscor. aperite ostendit uinum ad sequētia referendum, per quod bibitæ sanguinem per urinas pellunt. licet mala per commata distinctio aliud præ se ferat significatum.

90. de Cedro

I N C E D R O unicus tantum locus est, quo offendor, in quo aduerbium αὐθημᾶς, his uerbis, ut in homine sit, circumloqueris: cum esset longe facilius per aduerbium uiriliter, exprimere. Sensus enim Dioscor. est, oleo cedrino uiriliter, hoc est uehementer perfriando inuncto, scabies quadrupedum sanari. Quem, iudicio meo, tua uerba minime assequuntur.

91. de Lauro
& Lauribaccis

C A P I T E de Lauro, nescio quare quod cōiunctim ipse Diosc. dixit, cum pane & polenta, à te disiunctim dictum sit, cum pane polenta uue. Et participium ποθύται, id est pota, in participiū deuoranda cōmutaris. Odorati adiectionem in ultimo remedio tacueris, quam præter Diosc. Galen. Paul. cæteri uino cōiungunt.

Non ab re autem ambigis in uerbo πραῦη, quod lenire seu mitigare cum signifi=cet, aduersari uidetur his quæ sequuntur: quæ enim stomachū leniūt, uomitiones potius sedant quam mouēt, nisi forte qui pīā dixerit, leniri stomachū nauseantem atq; angustias

angustias inferentem, uacuata per uomitum materia, quæ molestiam faciebat, Aui cenna mollire dixit.

PLATANVM compescere oculorum fluctiones scribit Dioscorides. Postea Ex cap. 92. de addit: Leuat autem & laxos tumores, & inflammationes. Tu uero generale de tu- Platano. moribus dictum, ad oculos tantum coarctas.

DE FRAXINO ita ad uerbum scribit Dioscorides: Fraxinus arbor est no= 93. de Fraxi- ta, cuius foliorum succus & ipsa folia cum uino pota & illita morsis à uipera opitu= no. lantur. Tu hoc pacto interpretaris: Folia autem, foliorumq; succus, illa illita, hic po- tus, uiperalrum morsibus subueniunt.

10 SIC SCRIBIT capite de alba Populo Dioscorides: τὰς δὲ οὐρανούς τὰς ἐμβλαστησόμενάς τῶν φύλων σφαιράς. hoc est, ut mihi uidetur, Pilulæ quæ in germinatione foliorum gi= lo albo. gnuntur. Tu alio sensu uertis: Conuoluta in orbem pilulæ modo in prima germi- natione Populi albæ folia.

CRASSI OREM ulmi corticem cum uino aut aqua frigida potum, educere 96. de Ulmo pituitam scribit Dioscorides. Tu addis ambobus, hoc est, uino & aqua frigidis, quod nec ille dixerat, nec Serapion aut Auicenna intellexerunt. Sed nec in melioribus codicibus aliqua est frigiditatis mentio.

DESIDERIO (quod alias sæpe dixi) in Interpretate præcipue fidem, & pro- 98. de nigra pterea exigui aliquando momenti res prosequor: qualis hæc est, quod quum dicat Populo.

20 Dioscorides, Populi nigræ folia ex aceto imposita, podagricos dolores iuuare: tu uti liter imponi podagricis dicens, quod certe aliud est: utiliter enim podagricis adhiben- tur non solum quæ dolores leniunt, sed & quæ uel repellunt, uel discutiunt, uel emolliunt eorum tumores.

I F R V C T V M fert, aīs, Tamarix, quemadmodum & florem, concretione sua 101. de Tama muscosum: sensu, ut mihi uidetur, à Dioscoride, & re ipsa diuerso. Inquit enim: καρποί rice.

πορφυρῶν αὐθικέρων βρύσεων. id est, fructum ueluti florem ferens muscosum, ut uo- luerit Dioscor. non florem describere, sed fructum qui similis flori sit: id est, qui flos

II potius quam fructus uideri possit. Nec placet quod eodem cap. eandem uocē καρπὸν, primo fructum, postea semen conuertis: licet enim utruncq; significet, cre- 30 di tamen facile possit à minus perito lectore, fructus aliud quam semen. Videtur au- tem secundo loco fructus nomen magis conuenire quam seminis, quum gallæ si-

III milis dicatur, quæ fructum potius quam semen repræsentat. Nec placet etiā, quod & suprà tetigi, ut οἰδήματα simpliciter tumores dicantur: tumoris enim no= Tumor. men per se semper generale est phlegmone, erysipelati, oedemati & scirrho. Oede= Oedema. ma uero, Galeno (præter cæteros) teste, ut plurimum laxus tantum, & absq; dolo-

III re tumor est, ex simplici pituita factus. Foliorum ex uino decoctum si bibatur, liuem liquare, ait Dioscorides: tu minuere dicens, alio certe, ni fallor, significato.

BVBONES, phymata, & phygetha, adenum esse affectiones, scribit Gale= 106. de paliuro nus, eo inter se differentes, quod bubo phlegmone absolute est: Phyma statim ab Bubones.

40 initio augescens, ad suppurationes tendit: Phygethon uero est uel phlegmone ery Phymata. sipelatodes, uel erysipelas phlegmonodes. Quæ definitiones non in totum con= Phygetha. gruunt his quæ cap. de Paliuro per te scripta sunt.

OXYACANTHA fructū serè myrto ἐμφρῆ, id est similem, ait Dioscorides: 107. de Oxy- tu æqualem reddis: cum tamen similitudo & æqualitas inter se differat: sintq; mul- acantha. ta æqualia, quæ nō sunt similia: multa similia, quæ non sunt æqualia. sicut alio quo- que loco suprà ostensum est.

OPTAREM ut spinas Cynosbati, quas ἵχυρας dicit Dioscor. fortes, robustas, 108. de Cy- uel duras absolute dixisses, non durissimas. nosbato.

FRIGIDVS certe sensus Diosc. erit, si more tuo legamus, ligustrinū unguen 109. de Ligu- tum calefacere, admixtis quæ calefaciendo sunt. Si uero legamus uerbum ex uerbo, stro.

unguentum ex eo paratum calefacit, neruosq; emollit, si quod ei stigma adijsatur, quod seruidam igneamq; uim habeat.

Ex cap. 110. de Tilia.

NON prætereundum profectio erat caput de Tilia, quo pacto folia, quæ adstringendi uim pollent, non solum urinas, quod tu in iunipero admirabar, sed & mensouere dicantur.

III. de Cisto.

C A P I T E de Cisto, uel nihil, uel unicū uerbū deesse mihi uidetur, si uerba ex si de reddatur, hoc modo: Flores ut punica, fœminæ albi. Intelligemus enim in mare flores colore punicæ, in fœmina albos; addemusq; si subintelligi non poterit, quod Hermol. fecit, primæ parti, mari, figurā tacentes, quā nec nominat, nec innuit Diosc. 10

113. de Lada-

F O L I A Ladi adstringendi uim habere, omniaq; posse quæ Cistus, scribit Dio- Annot. I scor. Tu uero ad pinguitudinem hæc refers, de qua paulò infrā agit Diosc. Ano- 11 dyna quæ uerē anodyna sunt, non somno, sed temperato calore tenuiq; substantia dolorem leuant, teste Galeno 5. lib. de simplicibus medicamentis. & propterea me- lius erat simpliciter dicere, Ladanum utiliter misceri his quæ dolorem leuant, & his quæ tussim, ac malagmatis: quām ut tu, Miscetur utiliter his quæ somno dolorem le- uant malagmatis, & contra tussim medicamentis: dicente Dioscoride, καὶ ταῦς αὐτῶν οὐδὲ βικταῖς οὐδὲ μαλαγμαστοῖς μίγγυνται.

114. de Ebœ-

E H R O Φ Θ Α Λ Μ I A, hoc est, arida lippitudo, est, ait Paulus, pruriginosus oculi affectus abscq; fluctione. Ψωρωφθαλμίων uero, id est, scabiosam lippitudinem, definiit pruriginosam palpebræ scabiem, à falso ac nitroso humore factam: cuius senten- 20 tiam si sequamur, non erit xerophthalmiæ scabies, quemadmodum tu fecisti, asso- cianda, sed psorophthalmiæ, quod & græcæ ipsæ indicant dictiones.

III. de Rosis.

R O S A siccias magis adstringere quām recentes, & ratio, & experientia, & Dio- Annot. I scoridis, ac reliquorum medicorum autoritas testatur. Perdere autem eas refrige- randi potestatem, omnibus prædictis repugnat. Et propterea melius est antiquam seruare lectionem, quæ habet, Refrigerant, & adstringunt rosæ, siccæ autem magis adstringunt: atq; ex his uerbis non aliud intelligere, quām præferri in adstringendi ui siccias, nec ab eis frigus tolli. Vinum in quo rosæ decoctæ sint, doloribus ca- 11 pitis, oculorum, aurium, ginguarum, sedis, uulua, recti intestini prodesse, ait Dio- scorides, ἐγχειρισμὸν καὶ περικλυνόμενον: tu inunctum, aut clystere infusum intelli- 30 gis. Quod cum non possit capiti, oculis, & gingivis congruere, melius (ut mihi ui- detur) fuerat collutum intelligere. Antheras uocant medici compositiones IIII.

Antheræ.

quasdam ægritudinibus oris accommodatas, quibus rosæ miscentur. Quo sit, ut non floridas antidotos pro antheris reddendum putem, sed uoce eadem utēdum, qua & Latini usi sunt, præsertim Celsus, diuersas antheræ scribens compositiones. Apud Galenum tamen latius patere uidetur antheræ nomē, lib. 5. de comp. med. secundum genera. Rosarum florem facere inspersum, ait Dioscor. πέπεριστα 40. ἔστι μαλισμὸς: id est aperto sensu, ad ginguarum destillationes. Quem sensum tu am- biguum reddis, per hæc uerba, Inspersi in gingivas destillationes cōpescunt, quasi sic inspersi omnes compescere destillationes possint.

119. de Amur-

Ε K P E P I S S O Y, non priuatim & egregie, ut tu uertisti: sed ex superabun- Annot. I danti, ultra ea uidelicet quæ potest lycium, mihi cap. de amurca significat. Em- 11 plastiken uim (ni fallor) non bene exprimis per ea uerba, Quæ opplendo, & ob- struendo sunt: ut infrā clarius monstrabitur.

120. de Viti-

C A P I T E de Vitice, unico uerbo δυδρεύσε, omnibus his respondes, uitilium Annot. I modo lentore suo infragiles: aptius dicturus, ad frangendum difficiles. Purpu- 11 reum etiam dicens florem, quem Dioscor. subpurpurizantem.

122. de agre-

C A P I T E de agresti olea, de ægritudinibus cutis nōnulla tradis, quæ sunt mi- Annot. I sti olea. hi ualde ambigua. Primo, exanthemata apud Græcos proprie fieri densatis in cute ex com- Exanthemata. crassioribus humorib. magisq; ubi dēsior summa cutis superficies fuerit; quæ uerbiū mact. fere

serè ex uerbo à Paulo accepta sunt. Addis præterea, quod non aliud significare uidentur, quam exiguae pustulas, quales ex urtica uel sudore fiunt. Quæ dicta mihi inuicē uidentur pugnare: cum crassi humores qui uel pituitæ, uel atræ bils naturæ existunt, exiguae adeò pustulas posse facere non uideatur: & si quas fecerint, albæ erunt uel nigræ, non rubræ, quales sunt quæ ab urtica, uel sudore gignuntur; latæq; non exiguae: frigidæ enim humores lata exāthemata faciūt, Galeno teste, exponente illud Hippoc. latæ pustulæ non admodum pruriūt. Paulus tamen alio loco, ubi de capitis pustulis agit, exāthemata definiens, in superficie factas ulcerationes subrubras & asperas, aliam rem intellexisse uidetur: sicuti & Galen. aphor. 21. tertij libri, genus quoddam exanthematum iōōdæ uocatū, fieri dicens in summa corporis parte, quod instar ulcerū cutem exasperat. Ex quibus colligitur, exanthematis non men laius patere: Celsi q; exanthemata, à quo ea quæ secūdo loco attulisti sunt accepta, alia esse ab utroq; Pauli genere, quorū altera capitū propria; altera toto corpore proueniūt: nec recte à te Pauli & Celsi dicta fuisse cōiuncta. Dubium & illud mihi est, quod pustulas esse aīs, quæ cōcepto intra se pure, graui dolore cruciant. Iatius enim pater etiam pustularum nomen. Et quanquam à pure ortum uideatur, *Pustulae.* non tamen putandum, esse non posse pustulam, nisi intra se & pus habeat, & graves dolores moueat. Antiquæ destillationes oculorū, non solum ex augmento magni anguli contingunt, sed alijs quoq; de causis, ex librī medicorum cognoscendis. Quare nō bene ab eo, quisquis ille fuit, definitæ sunt, eo qui à te recitur modo.

S C R I B E N T I Dioscoridi cap. de Colymbadibus oliuis, ὁ δὲ ἐν τῇ ἀλμυρᾷ χυλῷ Ex cap. 123. de auτῷ τῷ σγαλυζόμενῳ, οὐδὲ σέλας, nescio quomodo respondeant uerba hæc tua, Repré- Oliuis conditū. mendisq; gingiuis earum muria utiliter colluuntur; cum nulla in eis sit uox quæ χυλῷ, id est succo, respondeat.

D I A K Λ Y S M A θλεισ μυσθῶσ, esse oleum oleastri, legitur in melioribus codicibus. Tu πλαστήτη legis, atq; πλασταρόν aīs Græcis significare, non humens simpliciter, sed quod cum humore flaccescit: oportereq; in eo intelligere humorem, & ex humore infirmitatē. Ego autem scio inter ptisanæ laudes τοῦ πλασταρόν eam ab Hippoc. commendari, alio certe eius uocis significato. Scio etiam à Galeno in 1. lib. expositonis in secūdum Epidemiarum, pladon definiri superfluam humiditatem. Et propterea aliam lectionem magis probo, & putrescentes gingiuas intelligo.

N O N uideris Diosc. sententiam in glande bene expressissimè, ubi ipse scribit, Καὶ τὸ 126. de Querc πόθε τῷ βαλανῷ τῷ κείλυφῳ. uertens in hæc uerba: Quod inter corium glandis & carnem interpositū est. quum ille id quod sub calice circa glandem est, intellexerit.

O M P H A C I T I M gallam, paruam & condyloden, aīt Dioscorides. Tu existi- 127. de Gallu guam, & articulorum in dīgitis magnitudine: iudicio meo addens quod non oporebat, nec bene exprimens quod ille intellexit: magnitudinem enim satis ostenderat, exiguum dicens. Figuram igitur dehinc demonstratus, instar condyli, id est, *Condylus*. extremae partis articulorum in dīgitis cum flectuntur, similem esse dixit.

P L A N T A E quæ coriaria rhus dicitur, nescio quare cubitum abstuleris, con- 128. de Rhus sentiētibus reliquis medicis Dioscor. bicubitam facienti: nisi forte quia minor apud uos gignitur, ideo cubitalem serè dixisti.

C V R A N T I B V S non quomodo Plinius, sed quomodo Dioscorides loquatur, μεσοπωρῆς ἡμέρα, non paulò ante maturitatem, sed medium maturitatem significabit: maturitas enim quum tempore, non momento absoluatur, principium habet, medium, & finem, qui ἡμέρα, id est consistendi uigor dicitur. Quocunque autem modo maturitas intelligatur, mediocritas hæc nō potest paulò ante eam intelligi. Paulò enim ante incipientē maturitatē, nulla adest maturitas: paulò ante mediā, nōdum est media: paulò ante summā, est plusquā media. Intellexisse igitur uidetur Diosc. mediocrē maturitatē, quæ scilicet inter summā & incipientē sit media: quam

& tu intellexisse uideris in cōmentario, alijs tamen uerbis eam circumscribens, ante totam scilicet maturitatem: quæ uerba mentem Dioscoridis melius explicant, quam ea quæ in interpretatione sunt scripta. Verius autem foris quis τὸν ὄπωρον, non ad palmulas tantum, sed ad eam anni partem retulerit, qua maturescere fucus & uuæ solent, atq; hoc pacto cōuerterit: Colliguntur in eius temporis medio quo Stomachici. ad summum uigorem maturitas uuæ uenit. Stomachicos uocant medici non solum eos, qui cibum non continent, sed quibus etiam alias lacesitus & imbecillis est stomachus, nec in aperto est, quænam causa sit imbecillitatis. Vocant & causona, ardente febrem, non sitim eam consequentem. Quare scribente Dioscoride, Causus. πάσει κάνωνα, fidelius uertisses, ardente febrem sedat, quam sitim.

C A P I T E de Elate, ingenuitatem tuam laudo, qua plus ueritati quam cuicunque tribuens nomini, Plinij autoritatem euidentissime cōuallis. Vnum tamen adjicio, id quod ueluti αὐτοῦ fructus uocat Paulus, uideri aliā rem quam Elate. Galenus enim, à quo omnia accepit Paulus, sic ad uerbum scribit lib. 8. de simplicibus medicamentis: Germen molle palmæ, quod Elate uocant, eandem potestatem habet uocato Cerebro. Id uero quod ueluti aphiesma ipsius est, adstringendi quoque uim habet, omnibus tamen prædictis est siccus. & reliq. Vbi notandum, aphiesma, non amphiesma apud eum legi, nisi in libro sit menda. Libro uero qui de attenuante inscribitur uictu, à lateribus pullulare hāc Elatem dicit, sicuti Cerebrū uocatum à summo cacumine. Mirum tamen est si de hoc tantum cortice hoc loco scribit Diocorides, quare fructus intra eum clausi mentionem fecerit, quum de fructibus omnium palmarum, tam acerbis quam maturis superiori capite abunde tractauerit.

Nec silendum, ubi tu legis, adhuc florentium, in uulgatis codicib. legi, αὐτοῦ θεραπευτῶν: hoc est, perfecto uigore flores habentium. Addic̄ inter notas probatis simi adstringens, & his quæ pascēdo serpunt, adjici ulceribus. Atq; demum, ubi tu legis, Candido & ipsum colore: legi in Dioscoride, Cor autem trunci album, & ipsum recens in cibo sumptum.

E x cap. 131. de N O N ab re dubitas, an per τυγλῶν, cap. de Punicis mālis, sint nuclei, uel toti Punicis, siuegra acini intelligendi: docente Dioscoride, ex ipsis expressis fieri cum melle medicamentum ad multa ualde utile: quod male uidetur nuclei ipsis posse conuenire, aridis & absq; succo. Non erat tamen, meo iudicio, tam facile ferenda sententia, ut alteri parti omnino præjudicaretur, Galeno præsertim & Paulo, quem te legisse ostendis, maiorem siccandi uim τυγλῶν tribuentibus, quam succo: quod uix intelligi potest, nisi seorsum à succo accipiatur. Sed & Diocorides ipse aliter non uidetur posse intelligi. Nam si de acinis ibi loqui incipit Diocorides, ubi ait, Πλήξεις ὁ τυγλῶν, de quanam re prius dixit, quod esset boni succi, sed ex ilis stomacho nutrimenti, quod ardoribus stomachi prodesset, urinamq; cieret: Certe non possunt illa nisi de succo intelligi, uel de totis acinis. Mihi igitur diligentius rem consideranti, uidetur Diocorides usq; ad eam partem, Πλήξεις ὁ τυγλῶν, de acinis ipsis egisse, qui soli ē toto mālo granato cibi rationem subeunt: post acinos agere de nuclei, tertio de floribus, quarto de cortice, sicq; in uniuersum de omnibus pomi huius partibus. Nec probandus etiam in hoc probatissimus ille tuus codex. Vix enim poterit succus intantum exiccati, ut in puluerem cōuertatur, nisi planè exustus omnem uim prius amiserit. Nuclei uero recenter exempti, tantum adhuc humoris seruant, ut extrahi ex eis succus ualeat: & nisi in sole uel aliter siccentur, puluis fieri uix possint. Sed de hoc plusquam satis. Illud uero non prætereundum, non uideri rationi consonū, ut penitus nutrimento carere punica dicātur. Et propterea uox ἀπόφεση, exigui potius quam nullius nutrimenti rem hoc loco putanda est significare: sic enim & corpora ἀπόφεση dicimus, non quod penitus non nutriātur (quomodo enim uiuerent?) sed quia uix, & non plenē a recte nutriuntur.

Cap. de

Annot. I C A P I T E de Myrto, ubi ualere inflammatiōibus dicit, in meo codice additur, Ex cap. 133. de 11 cum tenui polenta. Vbi etiam tu legis, Et denigrando capillo inspergitur: uer Myro. bum Inspergitur, superadditum uidetur.

Annot. I D I S C R I M E N illud inter λύει, μαλαθίει, ὑπάγει, non uidentur Græcimē= 134. de Ces 11 dici, præsertim Galen, agnoscere. Nec οὐνοίλια ea dicere, quæ medio habitu aluū rasiss. relinquūt, sed quæ leniter, plus tamen quam natura per se faceret, subducūt. Quod cerasia quidē ipsa & brassicas facere euidentius est, quam ut probari à nobis debeat.

D E C O C T V M Cotoneorum πρόκλυσμα esse idoneum procidenti sedi & ute 136. de mālis ro scribit Dioscorides: tu aspergi interpretaris, cum prolui potius ea uox significa= omnibus. 10 re uideatur.

Quicquid Nicandri interpres dixerit, notum est ex Galeno lib. de alimētis, aliud esse Persicam arborē à Persea: hancq; non Persicam, ex Perside translatam interficiendi uires in Aegypto amisisse. Et lib. 7. de simplici medicina, de Persico inter mā la recenset. Lib. uero 8. de Persea, uires ei alias quam Persico attribuit. Notū etiam sea. ex Dioscoride. Quare non in dubium à medicis reuocādum, sed inquirendum potius, quamnam ea nunc sit arbor, quæ ab antiquis Persea dicebatur: Persicum enim omnes norunt pomum mensis expetitum, & ori ualde commendatum. Perseam uero nemo mirabitur à nobis ignorari, qui apud Galen, lib. 2. de medicinis secundum loca patiētia, legerit, nullib; sub Romanorum imperio eam arborem, præter= 20 quam in Alexandria, à se uisam.

Annot. I C A P I T E de Piris, duo sunt quæ me offendunt. Primum, quod etiam maioris 137. de Piris. momenti est, quod Dioscoridem dicere facis, Cataplasmatis, quæ discutiendo sunt, ea misceri, quod rationi & uerbis minime consentaneū est. Calida enim esse oportet, quæ discutiendi uim habent, qualia pira non sunt: & ἀπρόσικα ea dixit Dioscor. hoc est repellentia, non discutientia, diuerso utriusq; uocis significato, ut quisq; pene nouit, qui duas uel tres paginas in libris medicorū euoluit. Alterum, quod non adeò tamen clarum existit, quod capite de Acradibus Dioscorides ait, cinere ipsorum aperte eos iuuari, qui fungis suffocantur: tu de omnibus piris intelligis: quod nec dixit Dioscor, nec Auicenna intellexit.

M E S P I L V M mālo simile scribit Dioscor. tu figura addis & magnitudine, 138. de Me= quod faciendum meo iudicio non est ab eo qui fidelis interpres uideri uult, præser= filo. tim cum constet uix adeò exiguum mālum inueniri, quod maximū mespilum non uincat magnitudine.

L O T O N fluentem capillum detinere, præter Plinium scribit Galenus, nulla 139. de Loto: quod eum coloret facta mentione. Idem & Paulus. Quo sit, ut ingenium & diligentiam tuam summe laudem, ita in hoc sicuti in toto hoc libro, & subesse omnino uitium in uoce ἔωθις, tecum putem.

C O R N V S fortis quidem, speciosa uero arbor mihi minime uidetur: & propteræ satis erat pro uoce ἄσθη, reddere Latinis fortē, nec addere speciosa. 140. de Coræ no.

G V M M I pruni & amygalæ calculo prodeesse absolute scribit Dioscorides: tu 143. & 144. de Amygdalis. uesicæ addis: cum longe tamen difficilius sit (quod & superius monui) hunc quam renalem perfringere: nec sit Interpretis officium, etiam si uerum sit quod additur, adiūcere quidpiam auctori: alioqui aperte ei imponit, qui falsum aliquid superaddit.

II Communem lectionem eodem de Amygdalis cap. magis probo, quæ copulat rosaceum aceto, non disiungit, & suadente ratione, & Arabum autoritate confir= mante.

III Σγπέδην Galeno aliquando sunt putredines, non semper ulcera exedentia. Paulus etiam ἡ φαγεδαινει, id est comedentibus, distinguit. Melius igitur erat eodem de Amygdalis cap. ad putredines, herpetas, & canis morsus eas cōmen dare, quam contra exedentia ulcera. αὐώδην sunt medicis (quod & superius monui) non solum quæ somno, sed & quæ æqualitate substantiæ dolores leuat. Alio-

qui bis dixisset Dioscor. somnum ab eis fieri, & dicens & iπνωλη.

Ex cap. 145. de Pistacijs. PISTACIA fecur laxare aīs ex Pauli sententia; melius dicturus si referare di-

xisses, & obstructiones aperire.

148. de Sycomoro. INTER notas sycomori πολύφυτον scribit Dioscorides; tu multo lactis liquore

abundans, quasi πολύγαλον legeris, conuertisti.

149. de Ficis. VBI tu duobus locis strumas, ego θειλῶας lego, alium certe morbū, uel temet
alibi teste. Vbi etiam de olynthis sermo, quos tu caprificorum, uel fiscorum grossos uocas, qua parte uerrucas & thymos tolli per eos scribit Dioscorides, addēdum uidetur, crudi. Non video etiam cur non potuerit humidum synapi intellexisse Dioscorides.

Hæc sunt mi Marcelli, quæ percurrenti mihi primū tui Dioscoridis librum, moram attulere: quorum te ipsum censorem & arbitriū constituo, id probaturus reprobatuſ ue, quod abs te probatū reprobatum ūe iri cognouero. Ea igitur ut & qui boniq̄ consulas rogo: meq̄ in eorum numero esse scias, qui te suspiciunt, atque in hoc nemini cedere. Vale. Ex Ferraria. M. D. XIX.

EPIST. II. cuidam uiro doctiss. pariter & amiciss.

qui Marcelli defensionem rogatus
acceperat.

Egi uir doctissime, quæ pro Marcello aduersus me acutissime simul & eruditissime disputasti. Quibus primo congressu adeò deterritus prostratusq; sum, ut deditioñem uel fugam potius, quam defensionem cogitarem. Verum quum post primum illum impetū, epistolam tuam humanitatis & modestiæ, qua semper tua scripta scatent, undique resfertam relegarem, præsertimq; eam partem in qua aīs, obsequendi mihi gratia, magis quam ueri delectu te contendisse: resumptis aliquātis per uiribus, quoniā amant quiq; sua, cœpi respirare, simulq; cogitare, an meos illos quanquam abortiuos partus, tueri quoquo pacto à morte ualerem: arreptoq; calamo, tumultuatim, ut occurrebant, quæcunq; mihi sauere uidebantur, in unum aceruum collegi, digesturus, si tibi digna uiderentur, ut prodire in conspectum hominum possent. Ea ad te hacten non misi, pudore quodam prohibitus, quod te alioqui maioribus rebus occupatum, tam crebro in hæc adeò exilia demitterem. Nunc uero postquam, ni fallor, supra biennium apud me delituisserint, aliud querenti, quum se mihi obtulissent, deuorato pudore, accedere ad te iussi, reuerenterq; ueluti mancipia salutare, sentiamq; tuam, etiam si capitalis esset, demissa fronte expectare.

IN PRO O E M I O.

Celsus morbi tempora enumerans, eam morbi partem quam Græci ἀκηλεῖον Annol. cant, consistendi uigorem interpretatur: quam interpretationē dixi me magis probare, quam Marcelli, qui, Integrā aetatem.

Aquilonio coeli statu & afflatu, materia omnis in omnes usus meliorescit, ait Marcellus. Aduersus quod uniuersale dictum ego ostendo, materiā medicinalem diligere potius australia, quam aquilonaria loca.

Ex cap. 1. de Iride. DE FLORIBVS Iridis, ad ipsosmet prouoco, & ad Diosc. uerba, ἀντικείμενα Annol. πράσινα τῶν καμπὺν ποικίλα, nihil in his de summis caulis, immo nec de pluribus caulis, nihil quod in altum surgant, quod in singulis singuli, quod recta, nihil demū de arcu. Modus etiam loquendi alternatiuus in coloribus, ipsis floribus quādo apparent cōcordans, cogit me credere, non omnes illos colores simul in uno flore ostendi, sed in diuersis diuersos. Postquā enim flores dixit uarios, statim addit, Aut enim

enim albi, aut pallidi, aut purpurei, &c. Quare non probauit, ut adiectiuum, uarij,
in participium, uariantes, mutatum sit. Quid rigoris uox apud Latinos possit,
non est meum uobiscum contendere. Illud autem in Marcello probare non
possum, quod πνεύματι ψυχομήσης, uel, ut ipse mauult, nec ego abnuo, πνεύματι ψυχομήσης
v eos solum dicat, qui in accessionibus febrium frigent: cadere enim in hoc mihi uide
VI tur à boni, nedium fidi Interpretis officio. Nec illud quod πνεύμα sit tertianis pe-
VII culiaris: φρίξη, semiterteria: πνεύμης, quartanæ.

T A R Y N A I K E I A posse menses intelligi, non abnuo: sed in acori medicinis Excap. 2. de
intelligi, uel ex hoc maxime, quod Iridis modo conferre insessu ad muliebria à Dio- Acoro.
scoride dicitur, quam Iridem potu quidem menses ciere, insessu uero mollire & ape-
rire muliebres locos, superius dixerat.

S I S I N E uitio sermonis trahi uis Mei lincti ad superiora potest, sine uitio ta- 3. de Meo.
men rationis, & artis præiudicio, nō potest ad pedes uel pertingere: pectore enim
licet purgatiissimi, pedes plerunque misere affliguntur.

M V L T A sunt quæ renum calculos frangunt, uescicæ nequaquam: inter quæ 4. de Cypero
cyperus reponitur. Propterea non sequitur, si calculum potest comminuere, ut ue-
sicæ possit, quod est longe difficultius, nec combeat ratio, ut quod potest leuiori ma-
lo succurrere, possit & grauiori: sicut econtrario, quod grauiori, id & leuiori, quan-
quam nec hoc perpetuum: nō enim quod potest phrenitin sanare, potest & reduuiā.

I N I V R I A possessori sit, quoties possessionis fines arctiores fiunt. Quod cer- 5. de Cardas
te de Marcello uox νέφεινος queri potest, cuius ambitus in omnes renū affectus ex- momo.
pansus, ad eos tantū limitatur, qui urinæ malo aliquo cum dolore affliguntur. Nec
illustrare hoc est, sed in angustum ambitum uocis & autoris mentem redigere.

I N G A N G I T I D E miror prætermissam proceritatem: cui defectui nihil 6. de Nardo:
quod à Marcello addatur, satisfacit: quum ad interpretāda alia Diosc. uerba omnia
sint apposita. Ut ego potius uel exemplaris, uel librarij puto defectum huiuscē-
modi contigisse, quam Marcelli. Nulla enim ratio suadere mihi potest, ut dimitten-
dum sit uerbū in græco exemplari, cui nihil respondeat in latino: sicuti nec quod
uerbum sit ad contrarium sensum trahendum, ut in καλόβοτεχνη uerbo, quod, Mar-
cello ipso teste paulò infrā, decurtata spicæ significat, & torosæ spicæ hoc loco cōuer-
titur. Hanc autem interpretationē exigui momenti dixi, non in ipso interpretan-
di munere, sed sequentis cōparatione, quæ meliorem partem abijsi iubet, deteriore
in cōpositionem medicaminū admissa. Sic enim intelligēdum Marcellus ipse osten-
dit, dicens lectionem quam sequitur & probat, omnem radicū usum damnare, præ-
cipereque tanquam inutiles à reliqua nardi materia separadas abijsiendasque esse. Ser-
uata autem antiqua lectione quæ purgari radices docet, non adeò frigida uidetur
cōstructio, si uires radicum, non spicarū intelleixerimus. Fideliorque habendus Inter-
pres, qui sententiā & uerba Diosc. sequutus, simpliciter cōuerterit ad hūc modum:

Vires habent &c. Sicuti & ille fidelior qui paulò post sic conuerterit: Flunctiones

uteri appositæ & sanies sistunt: quam Marcellus, transferens: Appositæ muliebriū
locorum flunctiones sistunt, cōpescunt præterea sanies. Dicente Diosc. uno cōtextu:

V τὰς ἐν μῆτραις ἔνστεις ἤχωπες στέλλοται. Atque ille rursus qui cardiogmon cordis morsum
uel erosionē, quam qui stomachi erosiones καρδίας nomine, ita antiquis sicuti & re-
centioribus cor significante, non autem solum uentriculum, ut Marcellus affirmat.

VI Quod autem de acrisibus humoribus dixi, de his intellexi qui à Græcis άνθρακες di-
cuntur, quos calidos esse potius quam frigidos constat, sicut & alia quæ uerè acria
sentiuntur.

E T O D O R A T V M Asarum est, & flecti aptum, & ut sequens est, re ipsa & 9. de Afro.
Dioscor. sententia, nisi error in communib[us] exemplarib[us] sit, coronarium. Quod
uero Asarum dicatur, alia quaerenda ratio, quoniam nec caput infestare uidetur.

Sed & rosæ, & alia pleraq; caput infestantia, ad coronarum usum ueniunt: imo & quædam odore carentia, ueluti gramen. Non cōtenderim ego, modo loquen^{ti} di Dioscoridis magis congruere, ut caulia seminis potius, quæm totius plantæ intel- ligantur: scribenti tamen herbæ historiā, ea uox potius significare ipsius herbæ cau- lem, quæm cuspidi simile semen uidetur, ut scilicet redeat sermo ad herbam, nec am- plius seminis sermo habeatur. Postrema tamen Diosc. græca æditio hanc litem diri- mit, in qua nulla mentio πόδι τηναλιδη. sicut nec apud Orbasium. Quicquid de uoce γαριωδην statuatur, constat nullum aut caulem aut semen, angularem spe- ciem habere, nisi uerè angulatum sit. Possunt quidem sensus deludi, nihil tamen est quod similitudinem anguli uerè præ se ferat, quod uel orbiculare, uel ad lineam sit rectum, uel omnino angulis priuetur.

Ex cap. 10. de Phu.

Interpretis officium.

V. de Maloba thro.

12. de Casia.

De quibus aro- matibus aliena sit amaritudo.

Plinij locus.

13. de Cinamo

s i πόδι τηναλιδη similem propriæ significat, cur mutandum in æquale? ex qua uo- ce debeat potius quætitatis, quæm qualitatis conformitas intelligi. Pauci enim (ni fal- lor) erunt, legentes Phu æquali folio esse olusatrum, qui quætitatem non intelligent. Secus esset, si æquali uiriditate diceretur. Aliud est interpretis, aliud exponētis officiū. Potest hic quam putat autoris mentē, proprijs uerbis explicare: ille sensum ita autori dimittere debet, ut si uerba aliā q; ipse putat sententiam tolerant, idem etiā ferant translata. Quod in uerbo ἐμπρεφές non custoditū à Marcello queror, albican tem addente, nec integrū relinquent lectori, ut in alium colorē uergere possit puta- re. Tam dissident inter se betæ & olusatrum folia, ut si quis folium ignotæ herbæ per alterum uoluerit notum facere, ridendus sit: si reliquo etiam simile dicat. Et pro- pterea repudiandi omnino uidentur, qui pro elaphobosco elleborum legunt.

E P I P H O R I S oculorum non semper accedere maximas inflammations, præter Pauli autoritatem, remedia quoq; ipsa attestantur, quorum multa sunt ual- de calida. In postrema tamen æditione legitur ὁφθαλμικὲς φλεγμονὰς.

Q V O D uulgò Casia nasci traditur, & aliquando in Italia frequens fuerit, non meam infringit sententiam: siquidem de casia herba nostrates, Græci de frutice lo- quuti sunt. Si cinamomi uocati folium, nullam cum Iride similitudinē gerit, ea= demq; in planta casia cum cinamomo crescit, non in tenebris pugnare dicēdus, qui casiae foliū, quod idem & cinamomi est, rem hoc tempore notam, nullam cum Iride habere similitudinē dicit. Non laceſſendi gratia, sed pro ueritate & uerbo Dio- scor. dixi, non placere ut δηκτὴ uox erosionem significet, quæ à cinamomo, non so- lum ubi primo gustui occurrit, sed semper aliena est. A proprie uocatis aroma- tibus alienam esse amaritudinem dixi, ea intelligens quibus ad condienda opsonia præcipue septentrio utitur: inter quæ nullus puto rheon barbaricum numeraue- rit (quæquam odore præcellentem) ob insignem scilicet amaritudinem. Non v- igitur dicens, ad cōciliandam uino gratiam addi aromata, mecum pugnauī, sed po- tius firmaui quod uolebam: aromatum odorem ita uino congruere, ut si qua eo ca- reant, ut cōmunia uina, arte odorata à nobis reddantur, ad æmulationē moschatu- lorum uocatorum, quæ natuū habent moschi odorem. Vt Plinium mittam, lauda- 40 tissima fuisse apud priscos dicētem uina miro odore, uel (ut legendum potius mihi uidetur) myrrha condita. Modus loquendū Dioscoridis, & alijs in locis, & hoc v- capite, aneurismū pro morbo censerī ostendit, eodem enim loquendi modo utitur, quo paulò ante in inflammationibus usus fuerat: ac si dixisset, ualere ad intraneas omnes inflammations, ad renes, ad uteri aneurismum. Et propterea probare nō possum Marcellum, ad laxandos muliebres locos casiam ibi commendantem, ubi aneurismum legebatur.

M E O iudicio in cinamomi bonitate non dissident Gal. & Diosc. Propinquū di- mo. xit Gal. pessimum cinamomū optimæ casiae perfectione. Diosc. optimum cinamo- mum optimæ casiae effigie ac specie comparauit. Odorem Cardami, multoq; Am. minus

minus rutæ, non esse miscēdum cinamomo, puto quisq; existimabit, qui Galen, audiāt dicentem ipsum θνωστέστερον, ἔρρημα τινα σνωσιαν ταπαντα ταξιλλα. Et Diosc. σφόδρα σνωστες. Necq; enim eorum iudicio standum (si qui tamen hi sunt) quibus rutæ aut cardami odor suavis est. Alioqui, si paucis credendum, omnis sensus iudiciū in controversiam ueniet. Consentit tamen lectioni Marcelli in ruta, ultima Diosc.

I 11 aditio, ubi legitur, τηγανίζεται καρδαμώμων φρούριον. De colore sic scribit Gal. τῷ χρόνῳ ἡ τελέη, ὡς εἴλις μήδε τὸ γαλλικόν φρούριον παλαιόν, μετά βραχέων τὸ κυανὸν καλοσυκίν. quæ uerba nemo negauerit magis congruere cōmuni Diosc. literæ, μελανόν, περιέχον τὸ οὐράνιον, quam ei quam magis probat Marcellus, nigrum simpliciter, & ex natura sua statuente, & ablutū uino cinereū reddi. In Galeni autē illis uerbis (ut ingenue ueritatē fatear) nullam agnosco corruptelam: è græca uero in latīna linguam ea melius uertant, qui utrancq; me melius callent, ego neutrā mihi arrogo.

II *anno. I* **O** I O N E I Bōτρυς. Expeditus & lucidius uerterit quispiam, instar racemi, quam, **E**x cap. 14. de Amomo. uux modo: quæ enim sequuntur, alijs Dioscoridis uerbis respondent. Nec curan-

III dum hoc loco magis quomodo Plin. sed quomodo Diosc. loquatur. Nec bryo nia in labrusca mutanda. Si modus loquendi Marcelli, facit ut disiunctio intelligenda sit, erit etiam in prima qualitate intelligenda: eritq; sensus, eligendum quod uel recens, uel candidum, uel modice rufum. Non omnis abscessus in ulcus trāsit, multa enim sunt ulcera sine abscessu, sicuti & multi abscessus sine ulcere. Con coqui autem & discuti abscessibus potius, quam ulceribus conuenit. Matura-
V re & discutere, dissidere ut cōtraria, dicit Marcellus: illudq; calidis, hoc plerunq; fri gidis fieri. Nos uno medicamento utrumq; fieri diximus: & si à diuersis fiat, à calidis VI tamen semper fieri: reprimunt enim frigida, non discutiunt. Coagulum fate tur Marcellus contraria facere, non tamen maturare & discutere. In hoc autem si bi tantum placuit Marcellus, ut uerbum Αφορέτο abraserit.

IV *anno. I* **I**N Indico Costo magis placet crassities, quam species, quæ nec qualis esse de- **15. de Costo:** beat explicatur. Humida actu esse multa, potestate siccantia, nullus medicus ambigit. Idem autem medicamenti genus, esse forma humida & sicca, nemo dixerit. Plus potest apud me in legendō & intelligendo Dioscoride, Galeni auctori **P**lus potest Gal-

V tas, quam mille antiqui codices: nec cogit ratio, ut si mel exterendi uim habet, misce leni autoritas a- ri semper debeat: quando & Costo ipsi per se ea uis adest, quæ cuti alicui cōparata, pud Manard. q; quandoq; potest adeò uehemens existere, ut retundi aquæ admixtione desideret. codicū antiquas

VI *anno. I* **P** U L M O N E M esse prætermissum oscitatione librarij, non negauerim: nun- **16. de Schœno.** quam tamen probauerim industria Marcelli dimissum, ex reliquis uolentis intelligi: alia enim membra sæpen numero alia exigunt remedia. Suspensus est Mar cellus, mendam eodem cap. de iunclo odorato subesse, ubi par piperis pondus dan dum dicitur, quia referri ad aliud oportet quod par dicitur. Ego nihil deesse dixi, & par utriusq; pondus intelligi: nec definiri quantum semel sit dandum. Sunt tamen exemplaria in quibus addatur, drachmæ unius pondere.

IV **O** D O R A T V M calamum (quod ego minime puto) esse Canellam si putauit **17. de Calamo** Marcellus, plus longe errauit quam prius putaueram. In Canella enim uocata, nul odorato. ligiculi, non glutinosus lento, non amaror, non demum aliud quicquam, quod calamis adnumerari eam faciat. Fistularis enim dici forte potest, non tamē calamus.

H A V D utiq; eum probauerim patronum, qui nisi per insicias nequeat patrociniari: per testes enim re probata, reus cliens cōuincitur. Locupletissimi autem testes, in balsami calore omnes libri Diosc. sunt θρυαλλώταροι habentes: quare ma le patrocinatus uidetur Marcellus, calidissimum, in egregie calidum commutans.

IV *anno. I* Si maturare aliud est quam concoquere, ut ipsem fateris, quare **18. de Balsamo** unica uox est, per duas illas latina redditur: Nec per ebibita, sed per apposita, matu ratio abscessu, quibus propriæ, non ulceribus, maturitas conuenit, procurari solet.

Epispaſtīca.

Quum epispaſtīca, teste Celso, dicantur, quæ extrahunt: $\omega\alpha\omega\alpha$ cōmodius uerteretur, ni fallor, extrahit, quām proritat. Aliud autem quandoque esse extrahere, quām euocare uel retrahere, nemo est qui nesciat.

Excap. 19. de Appalatho.

A K A O A P S I A S, ni fallor, feliciter, & ad Galeni mentem uertit Hermolaus, putrilagines: immunditias enim ea uox proprie designat, quas eleganter (ut solet) maluit Hermolaus dicere putrilagines. Purgationes autem, ut uiris etiam fieri cōcedamus, non tamen dicimus eos facile uel difficile per genitalia expurgari.

20. de Bryo.

V I T I V M in Paulo subesse suspicatur cap. de musco, Marcellus: quia Dioscoridi non consentit, pro Cedris Pinos dicens. Nos non Dioscoridi subscribere Paulum, sed Galeno dicimus.

21. de Agallocho.

L A T I N V M hominem debere potius Celsum sequi, quām sibi uoces fabricare, æquum mihi uidetur. Celsi uerba sunt: Pessima his inter intestinorum mala tormina esse consueuerunt, dysenteria græce uocatur.

22. de Nascphto.

T A M diuersa est mihi in Nascphto à Marcello mens, quām diuersa morus ab ægyptia sico. Nescio igitur quare eandem mentem esse utrīcꝫ dicas, uerba uaria.

23. de Croco.

N O N ut accusarem Marcellum dixi, primas Corycio Croco nō dare Galenū, sed ut monstrarem non ita stata hæc esse, ut ueluti perpetua decreta essent accipienda. Non debuit Marcellus interpretis officio fungens, si doctis tantum Dioscorides loquebatur, uelle indocīs loqui, illudcꝫ addere, quod non apposuerat Diſc. & suspicionē relinquere medicis, putandi Galenum Dioscoridi aduersari, altero flandum, altero rubrū crocū laudante.

Vt facile friabilis fiat crocus, insolandus est: igitur natura sua facile friabilis nō est: ergo inter notas probati croci magis probanus codex, non facile friabilem dicens, quām qui facile: quem enim eligere docuit Diſc. docet & insolare, nō ut melior uideatur, sed ut ad conterēdum aptior redditur, qui natura sua ἀθραυστή erat, id est, ad conterendum non aptus. Oleracei nomen idem nobis significat, quod Græcis λαχεωδεις. Quid ergo interrogas me quid significet: Diſcor. potius interroga. Nec Marcellum laudes, non solum crocos hosce, sed pariter omnia olera sativa facientem. Si nemo paulo humanior ignorat erysipelas, ignes sacros à Latinis dici: nemo homo medicus nescit, erysipa todes phlegmones dici, in quibus superat phlegmone, superatur erysipelas; non ut Marcellus transfert, sacrorum ignium inflammations.

27. de Imula.

Y πό præpositio (ni fallor) nunquā inuenietur intus uel foris, multoꝫ minus utrūcꝫ significare, quod Marcellus facit, $\omega\alpha\lambda\delta\nu\omega\mu$ ή $\omega\alpha\kappa\iota\beta\delta\mu$, intus albescētem & foris rubentē interpretatus. Sunt tamē codices in quibus $\omega\alpha\kappa\iota\beta\delta\mu$ tantū dicitur.

28. de omni oleo.

S I definitio debet reciproca esse definito, definitio illa non potest recta esse, quæ tenuioris intestini morbum per inflammationem definit, quando (quod & tu ipse fateris) potest ille morbus sine inflammatione contingere. Sed præter hoc multa sunt, quæ librū illum ex Galeni officina non exisse ostendunt. Non ut arguerem inscritiæ Marcellum dixi, $\delta\omega\alpha\mu\mu$ cap. de oleo, uim, non maleficium esse intelligendam: sed ad rem ipsam respiciens, quoniam exulcerantia medicamenta magno interdum nobis essent beneficio.

29. de Elæomelite.

N O N putasse Marcellum duas res indicari cap. de elæomelite, uerba eius demonstrant, ubi de secundo (ut ego quidem puto) fit mentio: sic enim ipse Dioscoridem loqui facit: Conficitur præterea ex surculorum corticibus eiusdem arboris idem oleum. In quibus uerbis tria superadduntur uerba, scilicet eiusdem, & arboris, & idem. & unum mutatur leui argumēto, quia scilicet uerbum Confici, ad eam rem spectat quæ prius non erat. Vnguen autem per se ad olei naturam accedit: scimus enim unguen, quando à ligno separatū est, speciem olei habere: in ligno uero quandiu latet, oleū nec est, nec uidetur, sed dum elicetur, confici tunc demū dicitur.

40. de oleo Laurino.

Q. V V M alia sit $\omega\alpha\tau\omega\mu\omega\mu\mu$, & alia $\chi\alpha\lambda\alpha\mu\mu$ uis apud Græcos, diuersis quoqꝫ uerbis sunt

bis sunt Latinis reddendæ. Igitur quoniam χελασιλιù communi usu laxatiuam consueuimus interpretari, αὐτομωλιù aliter est interpretanda: Ego referandi uel apriendi dixerim.

LICE T plerunque alia cortici, alia medullæ uis sit; cum tamen oleum terebin= Ex cap. 41. de thi ex toto fructu exprimatur, simili ui esse fructui, rationi est consonum. Et propter Lenticino oleo pterea magis probanda ultimo impressa exemplaria, in quibus uerba illa tacentur, scilicet infrigidat, & adstringit.

S I durum est, durities cap. de Mastiche intelligere: durissimum certe mihi uide= 42. de Mastis tur, ut cum eodem uerbo, πίπη uidelicet, medicamentum cum morbo construatur: chino oleo.

ac si dixisset, Facit ad omnes uteri affectus & ad ceromata & coeliaca. Alioqui nuspiam alibi uel Diosc. uel alius medicus, simplicia medicamenta, ad hæc uel illa composita facere dicit, sed misceri potius, uel addi.

Annotation. I E A D E M fides quam in Interpretate exigo, facit, ut non probem herpetas dici 46. de Melis malum quod serpit: quoniam ea uoce medici, non absolute malum quod serpit, sed no unguento. certum morbi genus significat, qui uulgò formica dicitur, cuius etiam quædam species non serpit. Sicuti nec eum probarem, qui τύρετη ignitum morbum interpretatur.

Defenderetur certe satis belle Marcellus in scabiosis ulcerib. nisi ipse met sibi tuam defensionem ademisset, eadem serie cum scabie & ulceribus, furfures, perniones, & quæ serpunt, sine copula pronuncians: quanquam nescio quam rite φωρώθη, scabies dicatur.

Annotation. I S I ἐκέμετα possunt toto corpore cōtingere, quare sic interpretanda ea uox est, 53. de Lilino quasi ad solum spectet caput: Si hoc ideo fit (ut ais) quia in uultu maiorē præbent unguento. deformitatem: sequitur, ut quæcumque uoces deformitatem aliquam denotant, ut lepra, psora, lichen, & id genus cætera, cum eadem uultus adiectione debeant transferri. ιόνθοι Galeno sunt exigui tumores cum duritie, Marcelllo cicatrices δέρματα. Tantum ergo dissidet Marcellus à Galeno, quantum cicatrices à tumoribus.

Q V I C Q V I D dicatur, omnino suspicandum in compositione Ligustrini unguenti mendam subesse, quoniam nusquam tali modo componere docet Diosc. ut strino unguen.

Annotation. I 36. incertæ olei mensuræ, certam adiçiat aromatum quantitatem.

Annotation. I Q V A R E ad noxam magis pertinere putandum sit, hæmorrhoides Irino unguento aperiri quam Cyclamine, ego certe nō video: nec possum non zelotypum unguento.

11. putare, qui nulla occurrente suspicionis causa, adulteram uxorem credat. Si faucium nuncupatio late patet, in homine tamen non asperam arteriam, sed quod Græci φαλπυγα, solet significare: nec testimoniu Lucretij mihi probat aliud, quam canale animæ per arteriam significari.

Annotation. I IN Amaracino τυφωλικόπ maius quid esse quam calore souere, ita probauit, ut 59. de Amara tu etiam fatearis, petens à me quo pacto transferenda ea uox sit. Ego certe à te & à cino unguento.

Marcello hoc potius expectauerim: igni tamen similem, uel, si dici posset, ignitoriam, uel inflammatoriam uim dicerem. Hermolaus corpus adurere dixit. Interpreti explicandus proprius uocis significatus, qui in oedemate est, nō tumor absolu: 60. Tumor. solute: communis est enim tumoris uox apud medicos, quatuor speciebus, phlegmonæ scilicet, erysipelati, scirrho, oedemati. Sicuti igitur bonus Interpres non redideret pro τῷ αὐθωπτῷ, animal, ita nec pro oedemate, tumorem.

R A R V M aut nullum in medicina hedychroi usum scribit Marcellus, à Gale= 61. de Hedy noq̄ neglectum. Necessariò igitur, & non ostendendi studio, eius usum docui. chroo.

A R I D A M Nardum non esse odoratiorem, uerba Dioscor. minime probant: 66. de Nardi nisi forte ex eo quod πρόσφατο melior dicitur, humidam odoratiorē esse uelis argumentari. Cum sit tamē cogitat facile, Indicam herbam non posse humore madentem ad Græciam ferri: omnésque sciant, aliud esse recens quam humidum, quod

contrarium est sicco. Quod uero additur pro fortissimo argumēto, quod scilicet in alia præparatione annexitur @, certe satis est frigidū. Nulla enim ibi mentio apud Marcellum de ignauia, sed de simpliciore unguenti præparatione, sicut superius de Nardo, non de parandi modo. Nihil ergo ad rem, imò facilius possit contrarium intelligi, eam uidelicet compositionem quæ prius scripta est, melius unguentum face re, hanc postremā ignauum. Docte autem (ut soles) causam reddis, quare toto hoc capite fœminino genere utatur Dioscorides. Ariolabar quidem & ego quid simile, sed nesciebam ostendere. Mirum uero, quām hæc arrideant nostræ sentētæ.

Excap. 68. de Jasmino ung.

A L I Q V A esse ingrati, quæ non sint grauis odoris, unusquisq; puto cognoscit: *Annot. I* multa etiam esse grauis odoris, quæ multis sunt grata, multi sciunt. In noua tamen 10 æditione caput hoc non legitur. Sententiā meam de unguentis, per lentiscum 11 potius, quām per odoratū iuncum, qui odorandis aptior quām spissandis, multis testimonijs firmare possem: sed satis erit Dioscoridis cap. de unguento nardino, quod odorandum dicit inter reliqua Costo, qui iunco ipso odorato minus est odoratus.

69. de Myrrha

D E S T I L L A T I O N E S intelligo ad pectus fluentes, quas Græci nonnulli *καὶ ταρόπες* uocant. Leniuntur hæ materia ad nares deriuata, factisq; per eas destillationibus, uel auctis per myrrham, non delinitis. Nonnullos dixi, quoniam sunt & qui catarrhum dicant fluxionem ad fauces & palatum. Quām uero ductus ille uerborum uiolenter ad Marcelli interpretationem trahatur, non aliud quām te iudicem elegerim. *20*

70. de Styrace

S T Y R A C E N aliam rem esse à uocata Ambra, ita notum apud nostrates & Arabes medicos, ut probationem non desideret.

71. de Bdellio.

O N Y X nota adeò res & antiquis & nobis est, ut nō sit mirādum, Bdelliū odore eius similitudine ostendi. Nec series ipsa orationis huic repugnat: possumus enim hoc modo dispūgere: Odoratū, in suffitu simile ungui: hoc est, per se odoratū esse, in suffitu uero simile reddi ungi, qua etiam in suffitu utimur. Vel hoc pacto: Odo ratū in suffitu, simile ungi: ut prius in genere dicat, deinde odoris species declaret.

72. de Thure.

P R I M A E bonitatis Thus uocatū Stagonias & masculum, *ἄνθυμον* quidem est, sed non uocatur: sicuti album etiam est, non tamen album uocatur. Ast Indicum *ἄνθυμον*, cum non sit, uocatur. *30*

122. de agresti olea.

F R I G I D I humores, Gal. teste, lata exanthemata faciunt. Igitur non bene de finiuntur exanthemata, quod sint exiguae pustulæ, quales ex urtica fiunt uel sudore. Pituita enim albas, atra bilis nigras, nunquam rubras pustulas faciūt. Quas uero Paulus subrubras & asperas exulcerationes, exanthematum nomine nuncupauit, non à crassioribus humoribus, sed à tenuioribus fieri putādum. Cum igitur late patet (ut ais) exanthematū nomen, non bene Marcellus dixit, nihil aliud significare quām exiguae pustulas, quales ex urtica uel sudore fiunt. Non rectius etiam ab eo definitas pustulas, uel teipso teste patet, & oculorum destillationes. Non 111 qualem putas saltū ego feci, sed librarij oscitatio, qui mediū ternionem cæcutiendo prætermisit, ut est uidere legētibus hæc in epist. antecedēte, ubi resarta sunt omnia. *40*

127. de Galla.

Q V I C Q V I D significet *κονδύλωδης*, nullus mihi persuadebit, modo loquēdi Diosc. cōuenire, ut magnitudine similem condylo uoluerit significare. quare enim diceret paruam, & condylo magnitudine parem: Et si non satis erat paruā dicere, quia parū relatiue dicitur, satis erat dixisse, cōdyli magnitudine esse. At nōnne cōdyli digitorum, ita magnitudine differūt, sicut & digitis solentq; uoces huiuscmodi desinen

desinentiam habentes, similitudinem potius quam aequalitatem designare, sicuti
γωνατώδης, uel Marcelli ipsius testimonio.

M A T V R I T A S (si philosophandum est) quum proprie, loquendo ut philo= *Excap. 12. 92.*
losophi, alteratio sit, tempore absoluitur, sicuti & calefactio. Sicuti igitur medium ca *de Palma.*
lefactionem aquæ dicimus, non quando propè est ut sit calidissima, sed cum mediū
obtinet caliditatis gradum, ita & de maturitate censendum.

S T O M A C H I C O S & in causone sitientes, relinquamus: ad Elaten cōuersi, *130. de Elate.*
in qua ex propugnatore oppugnator effectus, in Marcellum ita irruis, ut malim cū
eo fugam capere, quam tecum cominus decertare. Vnam tamen fugiēdo, Partho=
rum more, sagittam emittam: Pollucem non dicere ramum uocari Elaten, sed pal=
mam: nimisq; coactum uideri, ut ramus arboris ποδιάλυμα dicitur fructus.

C A P I T E de Punica, τυρπτέis ais duritiem cum carne significare: Acinos ad *131. de Punica*
utranq; speciem referri, quæ durum habeat & quæ non habeat. Nucleos speciem *seu Granatis.*
eam tantum esse quæ duritiæ habet, sicq; uideris acinos ueluti genus quoddam sta=
tuere supra nucleus, ut sit omnis nucleus acinus, non omnis acinus nucleus. Quæ
si uera sunt, idem erit Latinis nucleus, quod Græcis τυρπτός. Quare reprehensione
non carebit Marcellus, pro specie genus reddens, cum æque cōmode speciē reddi
disset. Videtur tamen Marcellus nucleū intelligere, durā & arentem, & sine succo,
rem: & propterea acinum uertisse, non nucleū. Sed non meum hasce inter uos li=
tes cōponere. Illud potius mihi cōsiderandum, quam rem τυρπτά Diosc. uocauerit,
ut ea si quādo opus fuerit, uti sciam. Multa autem sunt quæ me cogāt credere, purū
sine carne os intelligere. Primo, quod nisi ea ossa intelligamus, mancus ea in parte
fuerit Diosc. nihil de ipsis à succo & pulpa seclusis determinans. Secūdo, male à Ga=
leno & Paulo compararetur τυρπτό succo, si & ipse secum succum haberet. Tertio,
ossa illa cum carne, non possent (quod Dioscor. iubet) in puluerem uerti. Quarto,
II quod alij sic uidentur intellexisse, Auticenna uidelicet & Serapio. Legendum
δύπτοφθ non ἀπτοφθ, non sine ratione licet dicas, non tamen accedo: non enim ea
uoce uti consueuerunt medici, nisi in his quæ abunde nutritunt. Minimi autem po=
tius nutrimenti, quam uel nullius uel multi, teste etiā Gal. est Punicū intelligēdum.